[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 22 декабря 2020 года

	№ 640-р

	пгт. Междуреченский

	О плане мероприятий («дорожной карте»)

по развитию добровольчества (волонтерства)

в Кондинском районе на 2021-2025 годы

Во исполнение Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,                    в целях развития добровольчества (волонтерства) в Кондинском районе:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по развитию добровольчества (волонтерства) в Кондинском районе на 2021-2025 годы (приложение).
2. Признать утратившими силу распоряжения администрации Кондинского района:
от 20 июня 2018 года № 436-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по развитию добровольчества (волонтерства) в Кондинском районе                     на 2018-2020 годы»;

от 28 сентября 2018 года № 728-р «О внесении изменений в распоряжение администрации Кондинского района от 20 июня 2018 года № 436-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по развитию добровольчества (волонтерства) в Кондинском районе на 2018-2020 годы».

3. Распоряжение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного              округа - Югры.
4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы района А.А. Мухина.
	Глава района

	А.В.Дубовик

кщ/Банк документов/Распоряжения 2020

Приложение

к распоряжению администрации района

от 22.12.2020 № 640-р

План мероприятий («дорожная карта»)

по развитию добровольчества (волонтерства) в Кондинском районе на 2021-2025 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок реализации
	Результат

	I. Организационно-правовое сопровождение

	1.1.
	Внесение изменений в планы работы (включение мероприятий по развитию добровольческой деятельности)
	Органы местного самоуправления Кондинского района
	до 31 декабря 2021 года,

до 31 декабря 2022 года,

до 31 декабря 2023 года,

до 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года
	Правовые акты

	1.2.
	Рассмотрение вопросов развития добровольчества на заседаниях общественных советов
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района,

муниципальный ресурсный центр поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, социальных предпринимателей, добровольчества (волонтерства) на территории Кондинского района
	до 31 декабря 2021 года,

до 31 декабря 2022 года,

до 31 декабря 2023 года,

до 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года
	Создание постоянно действующей площадки для взаимодействия добровольцев с органами местного самоуправления в целях содействия развитию направлений добровольчества

	II. Реализация механизмов по поддержке и развитию добровольчества (волонтерства)

	2.1.
	Участие в реализации
единого календарного плана всероссийских, межрегиональных и региональных мероприятий
в области добровольчества
	Управление образования
администрации Кондинского района;

управление культуры
администрации Кондинского района;

комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района;

отдел молодежной политики администрации Кондинского района; волонтерские объединения
Кондинского района
	до 01 февраля 2021 года,

до 01 февраля 2022 года,

до 01 февраля 2023 года,
до 01 февраля 2024 года,
до 01 февраля 2025 года
	Развитие добровольческой деятельности

	2.2.
	Ведение системы учета волонтеров (добровольцев), выдача волонтерских книжек
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района
	в течение всего периода
	Создание единой базы волонтеров, волонтерских (добровольческих) объединений Кондинского района

	2.3.
	Организация проведения
и участие в семинарах, тренингах, «круглых столах»
в сфере добровольчества

(при условии благоприятной эпидемиологической ситуации)
	Управление образования
администрации Кондинского района;

управление культуры
администрации Кондинского района;

комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района;

отдел молодежной политики администрации Кондинского района;
волонтерские объединения
Кондинского района
	до 31 декабря 2021 года,

до 31 декабря 2022 года,

до 31 декабря 2023 года,

до 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года
	Распространение лучших практик добровольчества, создание волонтерских (добровольческих) объединений, в том числе на предприятиях,
в учреждениях Кондинского района

	2.3.1.
	Районный семинар на базе муниципального казенного общеобразовательного учреждения Морткинская средняя общеобразовательная школа «Российское движение школьников - как механизм реализации воспитательной функции образовательной организации»
	Управление образования
администрации Кондинского района
	ноябрь 2021 года
	Механизм реализации воспитательной функции образовательной организации

	2.4.
	Разработка и реализация мер поощрения граждан за участие
в добровольческой деятельности
	Управление образования
администрации Кондинского района;

управление культуры
администрации Кондинского района;

комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района;

отдел молодежной политики администрации Кондинского района
	до 31 декабря 2021 года,

до 31 декабря 2022 года,

до 31 декабря 2023 года,

до 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года
	Мотивация населения Кондинского района
к участию
в волонтерской (добровольческой) деятельности

	2.5.
	Проведение слета волонтеров Кондинского района
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района
	до 05 декабря 2021 года,

до 05 декабря 2022 года,

до 05 декабря 2023 года,

до 05 декабря 2024 года,
до 05 декабря 2025 года
	Создание единого поля взаимодействия
для представителей волонтерских объединений Кондинского района;

создание условий для обмена опытом работы;

методическое обеспечение деятельности волонтерских объединений; формирование банка данных лидеров волонтерских объединений Кондинского района

	2.6.
	Проведение конкурса «Волонтеры Конды»
по выявлению лучшего волонтера и лучших волонтерских практик Кондинского района
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района
	до 05 декабря 2021 года,

до 05 декабря 2022 года,

до 05 декабря 2023 года,

до 05 декабря 2024 года,
до 05 декабря 2025 года
	Выявление лидеров волонтерского (добровольческого) движения
Кондинского района;

тиражирование лучших волонтерских практик

	III. Развитие основных направлений волонтерской (добровольческой) деятельности, в том числе:

	3.1.
	Волонтеры общественной безопасности
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района; волонтерские объединения
Кондинского района;

общественные организации, предприятия, организации, учреждения и ведомства, расположенные в Кондинском районе;
муниципальный ресурсный центр поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, социальных предпринимателей, добровольчества (волонтерства) на территории Кондинского района
	в течение всего периода
	Профилактика правонарушений

	3.2.
	Волонтеры-медики

	в течение всего периода
	Работа в сфере здравоохранения

	3.3.
	Волонтеры Победы

	в течение всего периода
	Патриотическое воспитание

	3.4.
	Волонтеры
«серебряного возраста»

	в течение всего периода
	Решение социальных, культурных, экономических, экологических проблем
с применением собственных знаний
и умений

	3.5.
	Семейное волонтерство (добровольчество)

	в течение всего периода
	Совместная деятельность семьи в сфере добровольчества

	3.6.
	Социальное волонтерство (добровольчество)

	в течение всего периода
	Решение социальных проблем

	3.7.
	Событийное волонтерство (добровольчество)

	в течение всего периода
	Добровольческая деятельность
на спортивных, социокультурных, образовательных и иных мероприятиях

	3.8.
	Корпоративное волонтерство (добровольчество)

	в течение всего периода
	Поощрение и поддержка коммерческими
(не коммерческими) учреждениями
и организациями безвозмездного участия своих работников
в жизни местного сообщества

	3.9.
	Культурно-досуговое волонтерство (добровольчество)

	в течение всего периода
	Сохранение
и продвижение культурного достояния, формирование культурной идентичности, популяризация культурной сферы

	3.10.
	Экологическое волонтерство

	в течение всего периода
	Сохранение окружающей среды, решение экологических задач

	3.11.
	Профориентационное волонтерство

	в течение всего периода
	Содействие созданию единого профориентационного пространства. Содействие в выборе профессий

	3.12.
	Медиа-волонтерство

	в течение всего периода
	Популяризация
и продвижение волонтерства в средствах массовой информации,
в сети «Интернет»,
в социальных сетях.

Информационная поддержка и помощь организаторам волонтерской деятельности

	IV. Информационно-методическое обеспечение

	4.1.
	Участие в реализации программ подготовки и повышения квалификации добровольцев
и представителей социально ориентированных некоммерческих организаций
	Управление образования
администрации Кондинского района;

управление культуры
администрации Кондинского района;

комитет физической культуры и спорта администрации Кондинского района;

отдел молодежной политики администрации Кондинского района;

волонтерские объединения
Кондинского района
	до 31 декабря 2021 года,

до 31 декабря 2022 года,

до 31 декабря 2023 года,

до 31 декабря 2024 года,
до 31 декабря 2025 года
	Создание условий для распространения лучших практик организации добровольческой деятельности
и ее поддержки, повышение квалификации добровольцев

	4.2.
	Размещение информации
о работе волонтеров (добровольцев) на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района, в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет»
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района;

волонтерские объединения
Кондинского района
	в течение всего периода
	Повышение значимости добровольческой деятельности, сопровождение
и анонсирование волонтерских мероприятий

	4.3.
	Популяризация
АИС «Добровольцы России»
	Отдел молодежной политики администрации Кондинского района;

волонтерские объединения
Кондинского района;
муниципальный ресурсный центр поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, социальных предпринимателей, добровольчества (волонтерства) на территории Кондинского района
	в течение всего периода
	Популяризация добровольчества